教师函〔2022〕33号

河南省教育厅办公室

关于开展特岗教师网络专题研修的通知

各有关省辖市、济源示范区、直管县（市）教育局，河南开放大学：

为深入推进实施“特岗计划”，打造一支“下得去、教得好、

留得住”的乡村特岗教师队伍，省教育厅决定开展特岗教师“上

好一堂课”网络专题研修。现将有关事宜通知如下:

一、研修对象

河南省 2021年招聘的约 1.8万名特岗教师。

二、研修安排

1.研修时间：2022年 1月 25日至 2月 28日。

2.研修内容：围绕“上好一堂课”主题，聚焦研课磨课、信

息技术、教学管理、教师职业道德等内容开展研修。

3.研修方式。特岗教师登录特岗教师网络专题研修平台，自

主完成 30学时的课程学习，并参与工作坊研修、专家在线答疑等

线上教学环节。

河 南 省 教 育 厅 处 室 函 件

— 2—

三、研修管理

1.特岗教师网络专题研修项目纳入河南省中小学教师继续教

育管理，研修项目实施工作由河南开放大学具体负责。

2.省教育厅安排专项经费支持河南开放大学开展特岗教师网

络专题研修。培训项目承担单位要参照“国培计划”经费管理有

关要求，规范资金使用范围，强化资金使用效益。

3.我省 2021年招聘的特岗教师均需参加此次网络专题研修。

特岗教师通过网络方式参加专题研修，不需要缴纳培训费。

四、研修平台使用

1.特岗教师需登录河南省教师教育网（www.hateacher.cn）

通过“2021年特岗教师培训入口”进入学习平台。参训学员可在

研修平台登陆界面下载《学员学习指南》。

2.特岗教师首次登陆需进行研修平台注册、设置账号密码。

请务必使用报考特岗教师时所预留的手机号进行注册。如有变更，

请及时联系培训单位技术部门进行修改。

技术支持电话：15038319727，18838164671。

五、有关要求

1.各级教育行政部门要高度关注特岗教师的专业成长，把特

岗教师纳入当地中小学教师继续教育总体规划，切实落实每 5年

不少于 360学时的全员培训制度。

2.各设岗县（市）教育行政部门要把特岗教师参加网络研修

情况作为特岗教师年度考核的重要依据，将培训要求通知到 2021

— 3—

年招聘的每位特岗教师，并配合培训项目承担单位做好参训学员

的督学和管理工作。

3.省教育厅将适时对各地特岗教师网络研修开展情况进行总

结通报。

4.有关联系方式

省教育厅教师处 邱长林、吕康 联系电话：0371-69691798

河南开放大学 范友静 联系电话：15138938058

2022年 1月 21日

（主动公开）